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Rettelsesblad2 

Erstatter tidligere fremsendte svarnotat af 7. april 2014. 

 

Der er foretaget tekniske tilrettelser i den grønlandske udgave 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut straks at iværksætte 

udarbejdelsen af en samlet plan, der har til formål varigt at bekæmpe arbejdsløsheden. 

Planen skal indbefatte aktivering af passive midler i Anlægs- og Renoveringsfonden, 

forøgelse af midler til servicekontrakter til bygdeproduktionsanlæg samt en forøgelse af 

fiskekvoterne, hvor dette skønnes forsvarligt og muligt. Planen skal forelægges Inatsisartut 

på indeværende Inatsisartutsamling.  

(Siumuts og Atassuts Inatsisartut medlemmer)   

 

 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at forelægge Inatsisartut 

en samlet konkret handlingsplan med henblik på en snarlig og permanent nedbringelse af 

den store arbejdsløshed. 

(Inuit Ataqatigiits, Partii Inuits, Partii Naleraqs Inatsisartut medlemmer) 

 

Svarnotat  

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 

 

1. behandling 

 

Indledningsvis vil jeg takke for jeres fremsendte forslag til bekæmpelse af arbejdsløsheden. Det er et 

emne, som også har Naalakkersuisuts fulde bevågenhed. Naalakkersuisut agter derfor at fremlægge en 

langsigtet beskæftigelsesstrategi i forbindelse med fremsendelsen af Finanslovsforslaget for 2015. 

Målet er at halvere arbejdsløsheden mod udgangen af 2017. Væsentlige hovedtemaer i denne 

arbejdsløshedsbekæmpelsesplan er en nedbringelse af ungdomsarbejdsløsheden, etablering af en 

national jobportal, en intensiveret tilsyn med udefrakommende arbejdskraft, styrkelse af det private 

erhvervsliv, samt en bedre styring af de offentlige anlægsaktiviteter. 

 

Jeg vil starte med at kommentere forslagene fra Atassut og Siumut. Jeg finder, at forslagene er i god 

overensstemmelse med Naalakkersuisuts politik på området. Naalakkersuisut har således netop 

fremsendt en indstilling til Finans- og Skatteudvalget om igangsættelse af en række vedligeholdelses- 

og anlægsopgaver for 174,2 mio. kr. med det formål at nedbringe arbejdsløsheden væsentligt. 

Indsatsen vil blive fordelt på en række forskellige sektorer såsom sundhed, uddannelse, boliger, 

infrastruktur m.m. 

 

For så vidt angår forslaget om at afsætte flere midler til servicekontrakter til bygdeproduktionsanlæg 

kan jeg oplyse, at der på finansloven 2014 er afsat 5 millioner kr. til tilskud til denne type aktiviteter i 

bygder og mindre byer. På nuværende tidspunkt er der godkendt og ansøgt om ca. 1,5 mio. kr. fra 

denne pulje. Der er således stadigvæk ca. 3,5 mio. kr. tilbage til nye aktiviteter.  

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstillerne om, at der kan gøres endnu mere for at forbedre 

indhandlingsfaciliteter i bygderne. Vi er derfor indstillet på at udarbejde et konkret forslag til at sikre 

bedre forhold på dette område.  
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En bæredygtig udnyttelse af vores levende ressourcer skal også i fremtiden være en hjørnesten i den 

grønlandske økonomi. Det er naturligt, at vi løbende undersøger muligheden for en optimal udnyttelse 

af både kendte og nye arter. 

 

Indledningsvist kan vi pege på, at der fortsat er mulighed for en bedre udnyttelse af de eksisterende 

kvoter. I 2013 blev der kun opfisket 13.525,3 tons ud af en kvote på 15.000 tons i det kystnære 

torskefiskeri. Yderligere er kammuslingkvoten ikke fuldt udnyttet, da kun ca. 500 tons af kvoten på 

2.500 tons er blevet opfisket de sidste par år. En fuld udnyttelse af de kvoter, der endnu ikke er fuldt 

udnyttede, kan således medføre øget beskæftigelse. 

 

Med hensyn til forsøgsfiskeriet kan det desuden nævnes, at de ansøgere, som uddanner eller oplærer 

herboende besætningsmedlemmer, vil komme først i betragtning til kvote næste år. Specielt indenfor 

det pelagiske fiskeri er uddannelse og opkvalificering vigtigt, da dette kræver specialiseret viden. 

 

Naalakkersuisut er desuden åben overfor at indgå i en drøftelse med Finans- og Skatteudvalget om 

afsættelse af yderligere bevillinger til forsøgsfiskeri med det formål at identificere nye 

fiskerimuligheder.  

 

Naalakkersuisut anbefaler på den baggrund, at Inatsisartut tilslutter sig det under dagsordenspunkt 20 

fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning. 

 

Jeg vil også gerne takke oppositionspartierne for deres forslag til bekæmpelse af arbejdsløsheden. 

 

Vedrørende forslaget om øget forædling af grønlandske råvarer kan jeg oplyse, at der på Finansloven 

2014 er afsat 14,8 mio. kr. til styrkelse af erhvervs- og beskæftigelsesindsats i bygder og 

yderdistrikter. Der afsættes indenfor denne plan midler til erhvervsudvikling indenfor blandt andet 

fiskeri, fangst, landbrug, fødevarer, turisme og råstoffer. 

 

Jeg kan desuden oplyse, at den eksisterende erhvervsfremmelov har til formål at fremme et økonomisk 

rentabelt erhvervsliv, idet loven giver erhvervsdrivende muligheden for at søge økonomisk støtte i 

forbindelse med brug af grønlandske fødevarer og produktudvikling. Naalakkersuisut finder på den 

baggrund, at der allerede foregår tilstrækkelige initiativer på dette område.  

 

Naalakkersuisut er enig i forslaget om at prioritere bekæmpelsen af ungdomsarbejdsløsheden. 

Naalakkersuisut vil i forbindelse med fremlæggelsen af finanslovsforslaget foreslå, at vi styrker 

Piareersarfiits tilbud til de unge under 29 år. Målet er, at endnu flere unge aktiveres.  

 
Naalakkersuisut finder derimod ikke, at forslaget om forlængelse af sagsbehandlingstiden fra 14 

dage til en måned i forbindelse med kommunale godkendelse af ansættelse af udefrakommende 

arbejdskraft, er en god ide. Forslaget er da også så sent som i 2012 blevet forkastet af Inatsisartut.  

 

Det er efter Naalakkersuisuts opfattelse langt mere effektivt at etablere en gratis landsdækkende 

jobportal. Det er målet at lancere en ny portal primo 2015. 

 

Jeg kan desuden oplyse, at vi i 2014 har igangsat kontrolbesøg på virksomheder for at sikre, at der 

ikke benyttes ulovlig udenlandsk arbejdskraft.  

 

Til forslaget om, at hjemmehørende arbejdskraft, via en lovændring, tilgodeses ved licitation af 

byggeprojekter, kan jeg oplyse, at der i tilbudsloven er givet mulighed for, at Naalakkersuisut i en 

forskrift kan fastsætte nærmere regler om, at de offentlige udbydere skal tage et generelt 

samfundsøkonomisk hensyn ved indhentning af tilbud på bygge- og anlægsarbejder. Naalakkersuisut 

skønner derfor, at der ikke er behov for en revision af lovgivningen på området. 
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Til oppositionens forslag om sikring af, at flest mulige arbejdspladser i olie- & mineralindustrien 

besættes af hjemmehørende arbejdskraft, skal jeg oplyse om, at der allerede arbejdes intensivt med at 

inddrage hjemmehørende arbejdskraft.  

 

IBA-aftalerne mellem selskaberne, kommunerne og selvstyret sætter konkrete årlige mål for, hvor 

mange lokale ansatte og hvor mange lokale virksomheder, der som minimum skal inddrages i 

projekterne - alt sammen med den hensigt at få en lokal forankring i olie- og mineralprojekterne.  

 

Jeg skal videre oplyse, at der i 2012 og 2013 er gennemført et omfattende program for opkvalificering 

af grønlandske virksomheder til at kunne blive leverandører til råstofindustrien. Der er ved at blive 

indgået en serviceaftale med et privat selskab om at fortsætte opkvalificeringsindsatsen de kommende 

to år.  

 

For så vidt angår spørgsmålet om fordelingen af skatteprovenu mellem selvstyret og kommunerne, kan 

jeg oplyse, at Naalakkersuisut i samarbejde med kommunerne har igangsat udvikling af en ny 

udlignings- og bloktilskudsmodel. Modellen skal sikre, at der bliver taget højde for kommunernes 

forskellige indtægtsgrundlag. 

 

Naalakkersuisut anser ikke, at forslaget om at kræve betaling for forskningen i Grønland er 

hensigtsmæssigt. Vi ønsker derimod, at Grønland skal deltage i et åbent internationalt forskningsmiljø 

til fordel og gavn for alle. Grønlands Naturinstitut er et godt eksempel på den gavn, Grønland i dag har 

af at indgå i et internationalt forskningssamarbejde. 

 

Ligeledes forventer vi, at det nye Geosurvey Greenland vil kunne bidrage til en samfundsnyttig 

forskningsaktivitet. Det er også vores forventning, at denne forskningsinstitution vil kunne tiltrække 

betydelige sponsorbidrag fra råstofindustrien. 

 

Vedrørende spørgsmålet om tilvejebringelse af kapital til grønlandsk medejerskab i mineral og 

olieselskaber, skal jeg tilkendegive, at den nuværende deltagelse af Nunaoil A/S i olietilladelser 

allerede opfylder dette mål. Naalakkersuisut finder, at 6,25 procent er en passende andel af fremtidige 

tilladelser, idet man skal huske, at Landskassen selv skal tilvejebringe sin andel af anlægsudgifterne i 

forbindelse med etablering af et olieproduktionsanlæg. 

 

For så vidt angår mineraler, har Naalakkersuisut i sin Olie- og Mineralstrategi fastlagt Government 

Take modellerne for de kommende fem år. Landskassens indtægter skal i den forbindelse sikres ved 

opkrævning af selskabsskatter og royalty. Bæring af offentlige selskaber indenfor mineralsektoren vil 

formentlig ikke være en konkurrencedygtig beskatningsparameter i forhold til de lande, vi konkurrerer 

med. 

 
Afslutningsvis skal jeg til oppositionens forslag om etablering af en tænketank henvise til, at 

Økonomisk Råd allerede udfylder denne rolle. 

 
Idet der på visse punkter er sammenfald mellem Naalakkersuisuts arbejdsløshedsbekæmpelsesplan og 

de af oppositionen fremsatte forslag inviterer Naalakkersuisut til et samarbejde, som kan resultere i en 

handlingsplan med bredest mulig politisk opbakning. Jeg ser frem til et godt samarbejde med 

Inatsisartut om det videre arbejde. 
 


